令和７年四街道市教育委員会会議

６月定例会会議録

四街道市教育委員会

 1

令和７年６月教育委員会会議（定例会）議事日程

日時：令和７年６月２７日（金）

午後２時から

場所：市役所第二庁舎第２会議室

開 会

１ 議決事項

  議案第１号 附属機関委員の委嘱について

        （四街道市いじめ問題対策連絡協議会）

２ 報告事項

  （１）委員報告事項

  （２）６月市議会概要について

  （３）教育委員会附属機関以外の委員等の委嘱について

     （四街道市青少年補導委員）

  （４）事務局報告事項

  （５）６月の行事報告及び７月の行事予定について

３ その他

閉 会

 2

令和７年四街道市教育委員会会議 ６月定例会会議録

日  時      令和７年６月２７日（金）  午後２時～午後２時４０分

場  所      四街道市役所第二庁舎第２会議室

出席委員      教 育 長  府川 雅司

          委          員  小舘  修

          委          員  豊田 恵子

          委          員  秋山 伸子

          委          員  三浦 光行

出席職員      教 育 部 長  真田 裕之

          教 育 部 副 参 事  長谷川 篤

          教 育 総 務 課 長  笠松由紀子

          学 務 課 長  飯村 典秀

          指 導 課 長  伊藤 友江

          社 会 教 育 課 長  田島 衣織

          文 化 ・ ス ポ ー ツ 課 長  仲田 鋼太

          青少年育成センター所長  米村  貴

傍聴人       １名

開会宣言                                   教 育 長

〇教育長 ただいまの出席者は５名です。地方教育行政の組織及び運営に関する法律第14条第３項

の規定により会議は成立しましたので、令和７年６月四街道市教育委員会会議定例会を開会しま

す。

 今回の会議録署名人は、教育委員会会議規則第26条により小舘委員にお願いいたします。

１．議決事項

  議案第１号 附属機関委員の委嘱について（四街道市いじめ問題対策連絡協議会）

青少年育成センター

〇教育長 それでは、議事日程により会議を進めます。

 議事日程１、議決事項に入ります。

 議案第１号 附属機関委員の委嘱について（四街道市いじめ問題対策連絡協議会）を議題としま

す。

 事務局より説明をお願いします。

 3

 米村青少年育成センター所長。

〈提案理由の説明〉

〇青少年育成センター所長 附属機関委員の委嘱について、四街道市いじめ問題対策連絡協議会で

す。

 本案は、四街道市教育委員会行政組織規則第８条第11号の規定により、教育委員会の議決を求め

るものです。

 提案理由ですが、四街道市いじめ防止対策推進条例第11条第１項及び四街道市いじめ問題対策連

絡協議会の組織及び運営に関する規則第３条第１項の規定により、委員を委嘱するため提案するも

のです。

 任期は、令和７年７月１日から令和８年６月30日までです。

 委員候補者につきましては、資料の１のとおりです。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

【質疑応答】

〇教育長 ただいま説明がありました議案第１号について、質疑はございますか。

 ないようですので、討論に入ります。

 討論はございますか。

 小舘委員、お願いします。

〇小舘委員 私は、この名簿を拝見させていただきまして、いずれの方々もそれぞれの立場から本

市が抱えるいじめの問題に対して、専門的かつ広範にこの解決や減少に向けたご意見をいただける

ものと思います。ぜひこの方々に委員となっていただいて、本市のためにご尽力いただきたいと、

このように思います。

〇教育長 ほかに討論はございますか。

 では、ほかにないようですので、採決を行います。

 議案第１号 附属機関委員の委嘱について（四街道市いじめ問題対策連絡協議会）は、原案のと

おり可決することに賛成の方は挙手をお願いします。

（全員賛成）

〇教育長 全員賛成により、議案第１号 附属機関委員の委嘱について（四街道市いじめ問題対策

連絡協議会）は、原案のとおり可決されました。

２．報告事項

 （１）委員報告事項

〇教育長 次に、議事日程２、報告事項に入ります。

 （１）、委員報告事項について、委員の皆様から報告等はございますか。

 三浦委員、お願いします。

 4

〇三浦委員 私からは３点報告します。

 まず、６月５日に行われた旭中学校の体育祭についてです。順延で迎えた当日は、早朝の突然の

雨に伴うグラウンド整備のため約２時間遅れの開始となりました。計画段階から実行委員の生徒が

中心に準備を進め、紅白対抗で総合得点を競うことで盛り上がる体育祭でした。種目は、徒競走、

学級対抗による団体種目、応援合戦、学級対抗リレー、色別対抗リレーで構成されていました。先

日参観した千代田中学校の体育祭同様に、小学校の運動会ではまず見られない学級対抗による種目

が入っていたことが印象に残っています。開始が遅れたため、休憩を挟んで午後も実施する運びと

なりましたが、生徒にとっては早朝からグラウンド整備で汗をかき、ひたむきに体育祭に取り組ん

だことがよき思い出になっていくだろうと思いました。

 ２点目は、６日に行われた千葉県薬物乱用防止指導員印旛健康福祉センター地区協議会総会及び

研修会についてです。私は、今年度から２年間千葉県薬物乱用防止指導員、以下指導員と言います、

に四街道市居住の教育委員の中から委嘱され、この日の協議会総会及び研修会に出席しました。指

導員の推薦母体は民生委員、保護司、薬剤師、教育委員等が所属する団体等でございます。印旛健

康福祉センター、いわゆる印旛保健所管内では四街道地区の５名を含め52名の指導員が委嘱されて

います。総会後に、「ＳＴＯＰ ｔｈｅ 薬物」という演題で聖マリアンナ医科大学の堀口忠利氏の

講演がありました。深刻さを増す若年者の薬物乱用の現状、薬物乱用の身体・脳への影響、薬物乱

用の周りへの影響、大切な自分を守るための留意点などについて理解を深めることができました。

学習指導要領には、薬物乱用防止に関する内容が記されています。各学校において薬物乱用防止教

育を今日的な課題としてしっかりと位置づけて指導することが薬物乱用の未然防止につながると

思いました。

 ３点目は、２点目と関係しますが、昨日、ＪＲ佐倉駅ロータリー周辺で行われた令和７年度６・

26ヤング街頭キャンペーンに参加しましたので、その報告です。ご存じかもしれませんが、６月26

日は国連決議による「国際麻薬乱用撲滅デー」となっています。その周知と薬物乱用防止を呼びか

けるため、指導員を含め関係者、約60名が参加し、高校生の下校時間帯に合わせてリーフレット及

びティッシュ、うちわの配布、通行人への声掛けを行いました。

 以上です。

〇教育長 ほかにございますか。

 秋山委員さん、お願いします。

〇秋山委員 私からは、指導室訪問へ同行した件と小学校の運動会２校についてご報告いたします。

 まず、５月26日に旭小学校、５月29日に和良比小学校の指導室訪問に教育長と教育委員とで同行

してまいりました。入学して２か月足らずの１年生たちがいろいろなことに興味を持ち、感じたこ

とを元気に発言する様子や翌週に運動会を控えていてもそわそわすることなく、集中して授業を受

けている様子を見ることができました。両校ともに、とても落ち着いて学校生活を送っているよう

に感じられ、よい雰囲気の中、新年度をスタートできたのではないかと感じました。

 続きまして、６月７日に開催されました南小学校と和良比小学校の運動会を参観してまいりまし

た。当日はお天気に恵まれましたが、気温が高く、小まめな水分補給を呼びかけるとともに給水タ

イムを設け、途中10分程度の休憩を何度か入れながらの開催でした。徒競走では一緒のレースを走

 5

っている友達が転んでしまったら立ち止まって心配そうに振り返る児童がいました。転んだ友達が

立ち上がると、自分もまた走り出し、仲間を思う優しい気持ちが見えた場面や靴が片方脱げてしま

っても、そのまま最後まで走り切る一生懸命な姿が見れました。表現では、音楽にのり、とても楽

しそうにダンスを踊る様子や、シャッターチャンスの場面では保護者に向けて飛びっ切りの笑顔を

見せており、心より運動会を楽しむ姿がありました。この日のために練習してきた成果を発揮しよ

う、一致団結して優勝を目指そうと一生懸命競技に取り組む児童の様子が見れた運動会でした。

 以上です。

〇教育長 ほかにございますか。

 豊田委員さん、お願いします。

〇豊田委員 私からも、運動会、体育祭のご報告をします。６月14日土曜日、八木原小学校の運動

会を参観してきました。種目は、学年ごとの徒競走と低中高学年に分かれた表現と団体競技、低高

学年に分かれた色別対抗リレー、全校の大玉送りと応援合戦でした。「１年に１度の運動会仲間と

協力し全力で最高の思い出にしよう！」をスローガンに、徒競走は各学年ごと８人で競い、ゴール

を目指し、皆全力で頑張っていました。高学年のフラッグを使用した表現は、グループごとに少し

ずつ時間差をつけて踊るフォーメーションカノンがとてもきれいにそろっていてすばらしかった

です。練習の成果を感じました。全校児童の元気な声と笑顔で喜びを表現し、スローガンどおり、

仲間と協力し、全力で最高の思い出に残る運動会になったと思います。

 ６月17日火曜日、四街道中学校の体育祭を参観してきました。今年のスローガンは、「熱盛 勝利

の道へ突き進め」、美術部が作成したスローガンの垂れ幕にはバトンタッチをする姿が描かれてい

ました。一致団結し、熱く盛り上がるよう思いを込め作成したそうです。平日でしたが、保護者の

方も大勢参観されていました。種目は、各学年ごとの個人競争と学年種目、色別対抗リレー、全校

の綱引きと応援合戦でした。この17日から気温が30℃を超える猛暑日となり、学校側も全校種目の

綱引きを中止にしたり、途中、冷房の効いた場所で長めの休憩を取るなど熱中症対策を行いました。

生徒は暑い中でも元気よく競技を行いました。３年生は学年種目の後、朝礼台前に集合し、小川校

長先生を招き、団結をダンスで表し、中学校最後の体育祭を終えました。色別対抗リレーは、力強

い走りで大いに盛り上がりました。競技が終わった時点で誰一人具合の悪くなった生徒がいなかっ

たため、実行委員長より全校綱引きを実施すると発表があり、生徒からは大きな歓声が沸き起こり

ました。最後は、応援団を中心に赤、白、青組ともに迫力ある応援合戦を行いました。閉会式は午

後行うことになりましたが、四中生徒の生き生きとした笑顔が素敵な体育祭でした。

 以上です。

〇教育長 ほかにございますか。

 小舘委員さん、お願いします。

〇小舘委員 私から１点、５月30日、長野市で開催されました関東甲信越静市町村教育委員会連合

会総会及び研修会に府川教育長、教育委員全員で出席しましたので、ご報告をいたします。

 総会では、令和６年度事業決算の報告と令和７年度事業予算案の提案があり、いずれも賛成多数

 6

で承認されました。また、次年度は新潟県開催になる予定です。その後、研修会では、文科省初等

中等教育局教育課程課長、武藤久慶氏から「次期学習指導要領に向けた検討について」と題して講

話をお聞きしました。学習指導要領は約10年に１度改訂され、現行のものは2020年に小学校、2021

年に中学校が完全実施され、１つは地域に開かれた教育課程、２、主体的･対話的で深い学びの実

現、３、カリキュラム・マネジメント等の柱で、取り組まれていますが、文科省では次期学習指導

要領の改訂に向け、昨年、中教審に諮問し、2030年頃の実施に向けて準備を始めている内容につい

ての話でした。講話では、次期学習指導要領改訂の時代背景と方向性、諮問の柱が説明され、①人

口減少と少子高齢化、②グローバル化、③多様性の重視、④デジタル化、⑤社会の激しい変化等に

ついて具体的に示していただきました。私たち四街道市も、「ともに未来を拓く人づくり」を目指

して全市を挙げて努力していますが、次の改訂に向けて現在の取組を広範囲かつ客観的に評価しな

がら、次の時代に生きる子どもたちの育成に何が必要で、どう改善すべきかを考え、取り組んでい

る文科省の方々にも大いに学ばなければならないと思いました。

 次に、記念講演をお聞きしました。講師は、ＪＡＸＡ宇宙科学研究所研究開発員、澤田弘崇氏で、

演題は「深宇宙探査の要 信州」で、はやぶさ２とＭＭＸの紹介でした。澤田氏は、はやぶさ２の

開発、打ち上げ、運用に深く関わり、2014年に発射され、2020年に小惑星リュウグウのサンプルを

載せたカプセルを一番最初に発見、回収をした方でもあります。また、はやぶさ２は今も宇宙探査

を続けており、2031年には小惑星998ＫＹ26の観測も予定しているとのことでした。また、同時進

行で、火星探査計画ＭＭＸのプロジェクト開発や技術研究にも深く関わり、2026年の打ち上げ、20

27年火星軌道投入、2031年地球帰還を目指しているそうです。ＪＡＸＡは、ＮＡＳＡと比べると桁

違いに少ない予算と人員で大変大きな業績を残しており、日本の子どもたちにも夢を持ち、イマジ

ネーション力を膨らませ、創造していく力をつければ困難と思われるミッションも実現に近づける

ということを知ってもらえるよう、今後も努力したいと熱くお話しくださいました。

 以上です。

〇教育長 私からは、６月５日の旭中学校、７日の南小学校、和良比小学校、14日の八木原小学校、

17日の四街道中学校の市内小中学校５校の運動会、体育祭を参観しました。感想を申し上げます。

 三浦委員さんの報告にもございましたが、５日の旭中学校ですが、当初の予定は４日でした。グ

ラウンドコンディションが不良のため５日に順延されました。その日も早朝の雨のため開始時間が

遅れました。開会式で村上校長先生が、生徒の皆さんに、みんなで協力してグラウンドを整えてく

れたことに感謝を伝えました。まさに校長先生のお話から、生徒と生徒を支える教職員等の大人の

つながりの大切さを痛感しました。グラウンドを整えた旭中学校の生徒には一生思い出となる体育

祭となったことと思います。

 他の４校についても、学校の環境、実施日の状況、児童生徒の思い等を配慮した運動会、体育祭

が行われました。

 本市の夏休み前の運動会、体育祭は順延した学校もありましたが、滞りなく実施されました。児

童生徒のひたむきさや笑顔が印象的でした。学校を支える市教委の役割を再確認したところでござ

います。

 私からは以上でございます。

 （１）、委員報告事項を終了します。

 7

 （２）６月市議会概要について

〇教育長 次に、（２）、６月市議会概要についてを行います。

 事務局より説明をお願いします。

 真田部長、お願いします。

〇教育部長 令和７年第２回四街道市議会定例会の概要についてご報告いたします。

 お手元の資料２―１を御覧ください。６月市議会は、６月２日に開会し、全24日間の日程で６月

25日に閉会いたしました。教育委員会関連の議案は、令和７年度四街道市一般会計補正予算（第２

号）教育委員会所管分についてを提出し、原案のとおり可決されました。

 一般質問は、６月13日から20日までのうち６日間行われ、質問議員16名のうち教育委員会所管分

に関して６名の議員から質問がありました。主な質問事項として、金融教育の現状、大阪万博を日

程に入れた修学旅行、部活動の地域展開など児童生徒の教育活動に関すること、部活動の楽器、体

育館の空調整備の教育環境整備に関すること、教職員の充足率と対策、部活動における教職員の負

担軽減についての、教職員の業務に関することなど多岐にわたる質問に答弁を行いました。通告が

ありました質問項目の詳細、答弁の概要につきましては、お手元の配付資料２―２に記載しており

ますので、後ほど御覧ください。

 報告は以上となります。

【質疑応答】

〇教育長 ただいまの説明について、委員の皆様から質問等はございますか。

 ないようですので、（２）、６月市議会概要についてを終了します。

 （３）教育委員会附属機関以外の委員等の委嘱について

    （四街道市青少年補導委員）

〇教育長 次に、（３）、教育委員会附属機関以外の委員等の委嘱について（四街道市青少年補導委

員）を行います。

 事務局より説明をお願いします。

 米村青少年育成センター所長、お願いします。

〇青少年育成センター所長 本案は、四街道市青少年補導委員の委嘱に関するものです。任期は、

令和６年６月１日から令和８年５月31日までとなります。資料３のとおり、今年度からの新たな委

員の委嘱を予定しております。

 以上です。

【質疑応答】

〇教育長 ただいまの説明について、委員の皆様から質問等はございますか。

 8

 ないようですので、（３）、教育委員会附属機関以外の委員等の委嘱について（四街道市青少年補

導委員）を終了します。

 （４）事務局報告事項

〇教育長 次に、（４）、事務局報告事項に入ります。

 前回の定例会以降に実施した各所属の主な事業等の報告について、事務局より説明をお願いしま

す。

 笠松教育総務課長、お願いします。

〇教育総務課長 教育総務課の所管事業についてご報告いたします。

 長寿命化改良事業では、四街道小学校の校舎及び屋内運動場の長寿命化改良工事に向けての設計

業務委託の入札、また教育委員会事務局運営事業では、学校用務員業務委託の入札につきまして、

入札結果に基づき契約を締結いたしました。今後、落札業者と連携し、安全、安心に細心の注意を

図りながら業務を実施してまいります。

 私からは以上でございます。

〇教育長 飯村学務課長、お願いします。

〇学務課長 学務課の所管事業について報告いたします。

 通学路安全管理事業では、通学路の安全確保のため、学校から報告のあった全ての新規危険箇所

について現況確認を行いました。今後、関係課と対応について協議を行い、警察、学校、関係課等

による合同点検につなげていく予定です。

 中学校部活動補助事業では、部活動の活性化と保護者の経済的負担の軽減を目的として、消耗品

や備品購入費、大会参加費の補助を行っております。各学校は、補助金事業計画に基づいて活用し

てまいります。

 最後に、５月29日木曜日に第１回学校事務共同実施運営協議会を開催しました。本協議会は、校

長会、教頭会、事務職員の代表が市教育委員会と学校事務の効率化、適正化に関すること等を調査、

研究、協議を重ねることで、より円滑な学校運営につなげることを目的に設置されております。当

日は、学校事務共同実施計画のほか、事務職員の育成、学校徴収金、勤怠管理システムについて情

報提供、意見交換が行われ、今年度推進していく内容となりました。

 私から以上です。

〇教育長 伊藤指導課長、お願いします。

〇指導課長 指導課の所管事業について報告いたします。

 地域学習支援事業では、今年度、小学校３、４年生が使用する社会科副読本「わたしたちの四街

道」の大幅改訂を行います。本市では社会科副読本の大幅改訂はおおむね５年ごととしています。

令和２年度の大幅改訂から５年たったこと、また、教科書も昨年度から改訂されたものを使用して

 9

いることから、今年度、大幅な改訂を行うこととなり、編集委員会を設置したところです。編集委

員は、市内小中学校の先生方13名に委嘱しました。１人１台端末が配付され、学校での授業の様子

も大きく変わってきましたが、子どもたちを取り巻く社会の状況も大きく変化しています。５月30

日に開催した第１回編集会議では、現在の情勢にあった内容とすること、１人１台端末の活用を考

慮することなど、編集方針を確認しました。年間５回の編集会議を通して作業を行い、３月末に市

内各小学校に配本できるよう進めてまいります。

 キャリア教育推進事業では、令和６年度から、元パラスポーツ選手である花岡伸和氏を講師に迎

え、パラ陸上競技を通して自己実現を果たしてきた経験などの講話から、生徒が自らの生き方を考

え、主体的に進路を選択できるようにすること等を目的として、市内中学校において２年生を対象

に夢を育む講演会を実施しています。今年度初めての講演会で６月12日に四街道西中学校で行いま

した。「未来のつくり方」というテーマでの講演でしたが、目を輝かせて真剣に話を聞く生徒の

姿が見られました。

 私からは以上です。

〇教育長 田島社会教育課長、お願いします。

〇社会教育課長 社会教育課の所管事業についてご報告いたします。

 コミュニティ・スクール推進事業では、５月14日から30日まで学校運営協議会設置校全８校にお

いて、第１回学校運営協議会が開催されました。各協議会、学校長より、学校の様子や収集したデ

ータを基にした学校運営の現状や課題などの説明を受けた後、令和７年度の学校運営方針について

の協議が行われ、その後承認されました。また、会議時間を利用して授業参観が行われた学校もあ

り、委員の皆さんが実際の学校の様子に触れる貴重な機会ともなりました。

 社会教育支援事業では、四街道市ＰＴＡ連絡協議会バレーボール大会が６月21日に四街道市総合

公園体育館にて開催され、革バレー６チーム、ソフトバレー７チームが参加し、親睦を深めました。

 読書学習推進事業では、５月27日と６月６日にセカンドブックのおはなし会を実施しました。２

歳６か月児歯科検診で絵本引換券を配付するのに合わせ、図書館での絵本の受取者にプレゼント本

の読み聞かせを行いました。読み聞かせボランティアの協力を得て実施しており、高齢の方が多い

ボランティアと現役子育て世代の交流の機会ともなりました。令和７年５月の貸出冊数は２万

5,906冊でした。

 私からは以上です。

〇教育長 仲田文化・スポーツ課長、お願いします。

〇文化・スポーツ課長 文化・スポーツ課の所管事業についてご報告いたします。

 市民文化祭事業では、６月５日に児童生徒作品展第１回担当者会議を吉岡小学校で開催し、開催

日程や会場レイアウト等の説明を行いました。

 体育施設管理運営事業では、総合公園多目的運動場の非常放送設備のスピーカー更新工事が完了

し、５月から各種大会開催の際に使用していただいております。また、温水プールの非常口等ドア

の改修工事の事務手続を進め、５月30日に契約を締結しました。今後は、早期の工事完了に向け、

 10

工事日程の調整などを進めてまいります。

 私からは以上です。

〇教育長 米村青少年育成センター所長、お願いします。

〇青少年育成センター所長 青少年育成センターの所管事業についてご報告いたします。

 青少年育成支援事業では、５月の相談件数として55件ありました。そのうち小学生を対象とする

相談が36件、中学生を対象とする相談が11件、高校生を対象とする相談が５件です。相談内容の主

なものとして、不登校に関するものが29件と半数以上を占めています。相談を通して医療機関とつ

ないだり、ルームよつばや校内教育支援センターを紹介したりすることで、個に合った対応や安心

して学びに向かえる居場所づくりに努めています。

 青少年育成支援事業では、５月13日と６月５日に青少年問題協議会を開催し、７月５日に行われ

る第47回四街道市青少年健全育成推進大会の運営方法について協議しました。今年度は、オープニ

ングセレモニーとして四街道高等学校書道部による書道パフォーマンスを実施します。また、特別

表彰として10代の青少年の功績も表彰する予定です。このように四街道の未来を担う青少年たちの

活躍を大人が見守り、応援する形で大会を企画し、青少年の健全育成の一助となるよう努めてまい

ります。

 私からは以上です。

【質疑応答】

〇教育長 ただいまの報告について、委員の皆様から質問等はございますか。

 では、ないようですので、（４）、事務局報告事項を終了します。

 （５）６月の行事報告及び７月の行事予定について

〇教育長 次に、（５）、６月の行事報告及び７月の行事予定についてに入ります。

 事務局より説明をお願いします。

 長谷川副参事、お願いします。

〇教育部副参事 資料ナンバー４を御覧ください。６月の行事報告及び７月の行事予定について、

各所属の行事から主なものを抜粋してご説明いたします。

 初めに、６月の行事について申し上げます。１ページを御覧ください。小学校の運動会及び中学

校の体育祭につきましては、先ほど委員報告事項にもございましたが、当初４日水曜日に予定され

ておりました旭中学校の体育祭が雨の影響によりグラウンドコンディションがよくなかったこと

から、翌日の５日木曜日に延期されましたが、そのほかに予定されておりました運動会及び体育祭

は、予定どおりの日に実施されております。

 会議関係では、10日火曜日に指導課所管の第１回防災教育公開事業実践委員会が実施されました。

２ページに移りまして、24日火曜日には同じく指導課所管の教育支援担当者会議が行われておりま

す。

 11

 事業関係では、各種公民館事業、図書館事業のほか、21日土曜日に、社会教育課所管の印旛郡地

区青少年相談員課題研修会及び市ＰＴＡ連絡協議会バレーボール大会が行われました。

 続いて、７月の行事予定について申し上げます。３ページを御覧ください。会議関係では、８日

火曜日に社会教育課所管の第１回社会教育委員会議が、11日金曜日には、青少年育成センター所管

の第１回いじめ問題対策連絡協議会が予定されております。

 事業関係では、各種公民館事業、図書館事業のほか、５日土曜日に文化・スポーツ課所管の第76

回印旛郡市民スポーツ大会総合開会式が、４ページに移りまして、12日土曜日、13日日曜日には四

街道総合公園内において、同スポーツ大会のテニス競技大会及び卓球競技大会がそれぞれ予定され

ております。

 そのほかの行事については、記載のとおりです。

 以上でございます。

【質疑応答】

〇教育長 ただいまの説明について、委員の皆様から質問等はございますか。

 ないようですので、（５）、６月の行事報告及び７月の行事予定についてを終了します。

３．その他

〇教育長 次に、議事日程３、その他に入ります。

 委員の皆様から何かございますか。

 小舘委員、お願いします。

〇小舘委員 まず、６月の議会において教育委員会所管の補正予算が無事ご承認いただいたという

ことで、関係の皆様のご尽力に感謝を申し上げます。

 私からは、１点、事務局の皆様にお願いをします。小中学生が性の被害者となる事案、事件が時

折目にし、耳にしますけれども、そのたびに憤りと無念さでいっぱいになります。このたび詳細は

まだよく分かっていませんが、愛知県、神奈川県の教員がＳＮＳグループの中で小学生の盗撮画像

を共有し合い、その結果として逮捕者が出るという信じがたい報道がありました。安心安全で信頼

される学校、教職員において「ともに未来を拓く人づくり」を本市が目指していますけれども、た

とえ他県での出来事とはいえ、子どもたち、保護者、市民の皆さんが本市においても起きるのでは

ないかと、不安と心を痛めている方々も少なくないのではないかと思います。

 これは、日々誠実に教育活動に精励されている多くの教育関係者の努力を裏切る、教育とは真逆

の、犯罪でもあります。そこでお願いですが、たった今教育委員会事務局の活動報告にもあったよ

うに、教育委員会の皆さんは教育長をはじめ、この事務局員の皆さんが日々多忙な中で本市の教育

理念、その実現に向けて奮闘していただいていることを、十分承知の上で、皆さんのお立場が教職

員の指導、助言、監督あるいは育成ということのお立場もあろうかと思いますので、このような不

祥事が、本市では、決して今後起きないように十分なご指導をしていただきたい。そして、信頼と

安心で安全な教育環境の下で教育活動が進めていかれますようお願いをします。日々頑張ってくだ

さっていることを承知の上で大変心苦しいのですが、子どもたちの未来のことを考えたときに、こ

 12

れまで以上に私たちは努力しなければいけないなと思います。

どうかよろしくお願いします。

 以上です。

〇教育長 今、小舘委員さんから不祥事防止等のお話を伺いました。教育委員会事務局を預かる教

育長としましても、今回の件は断じて許せません。今おっしゃられましたように、不祥事防止等に

ついては、学校の教職員、そして教育委員会の職員に指導してまいりたいと思います。

〇教育長 ほかに委員の皆様ございますか。

 では、委員の皆様からはないようですので、事務局より何かございますか。

〇教育部長 特にございません。

〇教育長 ないようですので、その他を終了します。

閉会宣告                                   教 育 長

〇教育長 以上をもちまして、今定例会の議事日程は全て終了いたしました。

 令和７年６月四街道市教育委員会会議定例会は、これにて閉会します。

 次回の会議は、令和７年７月25日金曜日午後２時から、第２会議室にて定例会を開催します。

 お疲れさまでした。